MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROF. MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Ministro Petrônio Portela – Ininga • Fone 086 3237-1277; 3215-5820

CEP 64049-550 - Teresina/PI E-Mail: ppged@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 04/2020-PPGEd                          Teresina, 30 de abril de 2020.

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação-

PPGEd, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

 Designar os professores doutores abaixo para constituir a Comissão de

Avaliação das Teses para o Prêmio CAPES de Tese – Edição 2020:

 Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti – PRESIDENTE;

 Maria da Glória Carvalho Moura – MEMBRO;

 Maria Vilani Cosme de Carvalho – MEMBRO;

 Antonia Dalva França Carvalho – MEMBRO;

 Marcoelis Pessoa de Carvalho Moura – MEMBRO.

Teresina, 30 de abril de 2020

_____________________________________________________

Profa. Dra. Maria da Glória Carvalho Moura

Presidente do Colegiado do PPGEd/UFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROF. MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Ministro Petrônio Portela – Ininga • Fone 086 3237-1277; 3215-5820

CEP 64049-550 - Teresina/PI E-Mail: ppged@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 03/2020- PPGEd.                           Teresina, 06 de fevereiro de 2020.

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação-

PPGEd, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista decisão do Colegiado do

Programa, em reunião realizada em 05/02/2020;

RESOLVE:

 Designar a professora doutora JOSANIA LIMA PORTELA CARVALHÊDO

como representante da Comissão de Bolsas do PPGEd durante o período de 02 (dois)

anos, a partir da presente data.

_____________________________________________________

Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti

Presidente em exercício do Colegiado do PPGEd/UFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROF. MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Ministro Petrônio Portela – Ininga • Fone 086 3237-1277; 3215-5820

CEP 64049-550 - Teresina/PI E-Mail: ppged@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 02/2020-PPGEd                          Teresina, 06 de fevereiro de 2020.

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação-

PPGEd, no uso de suas atribuições legais, considerando a reunião do Colegiado

realizada em 05/02/2020:

RESOLVE:

 Designar os professores doutores abaixo para constituir a Comissão de

elaboração das ementas das novas disciplinas obrigatórias da Matriz Curricular dos

Cursos de Mestrado e Doutorado de acordo com as novas linhas de pesquisa do

Programa de Pós-Graduação em Educação da UFPI.

 LINHA 1 - Formação de professores e práticas da docência

o Maria Divina Ferreira Lima – Titular;

o Antônia Dalva França Carvalho - Suplente;

 LINHA 2 - Formação Humana e Processos Educativos

o Eliana de Sousa Alencar Marques – Titular;

o Cristiane de Sousa Moura Teixeira – Suplente;

 LINHA 3 - Educação, Diversidade, Diferença e Inclusão

o Elmo de Souza Lima – Titular;

o Ana Valéria Marques Fortes Lustosa – Suplente;

 LINHA 4 - História da Educação

o Antônio de Pádua Carvalho Lopes – Titular;

o Jane Bezerra de Sousa – Suplente;

 LINHA 5 - Políticas Educacionais e Gestão da Educação

o Rosana Evangelista da Cruz – Titular;

o Luís Carlos Sales – Suplente.

_____________________________________________________

Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti

Presidente em exercício do Colegiado do PPGEd/UFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROF. MARIANO DA SILVA NETO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Ministro Petrônio Portela – Ininga • Fone 086 3237-1277; 3215-5820

CEP 64049-550 - Teresina/PI E-Mail: ppged@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 01/2020-PPGEd                          Teresina, 30 de janeiro de 2020.

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação-

PPGEd, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

 Designar os professores doutores abaixo para constituir a Comissão de

realização do Edital de Professor Visitante:

 Antonia Dalva França Carvalho – PRESIDENTE;

 Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti – MEMBRO;

 Maria da Glória Carvalho Moura – MEMBRO.

Teresina, 16 de janeiro de 2020

_____________________________________________________

Profa. Dra. Maria da Glória Carvalho Moura

Presidente do Colegiado do PPGEd/UFPI